Si tutanda salus, si vim prohibere necesse est,
 Obstipo capite et male surdis auribus omnes
 Regis ad imperium restant vocemque tributi,
 75 Tanquam bella geri possint sine sumptibus ullis.
 « Non tot ab externis, aiunt, cogenda fuisse
 Gentibus auxilia, et proprias satis usque videri
 Hostibus arcendis alio sine milite vires.
 Consulto efferris fictis rumoribus hostes
 80 Ad caelum semperque in maius robora tolli.
 Hanc accersendis regem praetexere causam
 Auxiliis, sua cui plus quam satis arma supersunt ».

At regem aut alium quis credere possit egentem
 Non opis externae, nullos conducere in usus
 85 Tot voluisse virum tanto sibi millia sumptu,
 Tam procul hinc, gravibusque suos onerare tributis ?
 Non adeo non ille sui est ignarus et usque
 Immemor officii, non ut perpenderit ante
 Et genus et numerum et vires et militis arma,
 90 Quique metus praesens animis pugnaeve cupido
 Atque ea num potiora suis an in hoste minora.
 Quid fuga Quintinos ea nuper facta per agros
 Non satis ostendit quid solis Gallia possit
 Freta suis, equiti quae sit fiducia nostro ?
 95 Tam paucis animos illi rediisse diebus
 Aut tirone putas conferri milite tuto
 Posse manum, nihil ut valeat nihil usus in armis ?
 Quid si concisum hunc equitem componimus hosti ?
 Nescio quot pariter nostra de gente cohortes
 100 Horrida Germanae poterunt tot millia gentis
 Ferre, tot Hispanos, Belgas simul, atque Britannos,
 Quos illae integris et adhuc cum viribus essent,
 Expectare in se non sustinere ruentes !
 Quid non plus illis animi victoria duplex
 105 Addidit, aut nobis non spem fuga turpis ademit ?

[p. 248]

- S'il faut nous protéger, si l'on doit repousser la violence,
 Tous baissent la tête et font honteusement la sourde oreille,
 Ils résistent aux commandements du roi et à ses demandes d'argent,
 75 Comme si les guerres pouvaient être menées sans aucune dépense.
 « Il n'aurait pas fallu, dit-on, enrôler tant de troupes auxiliaires
 Issues de nations étrangères, et puis jusqu'ici nos propres forces semblaient
 [suffisantes
 Pour écarter les ennemis, sans l'aide d'autres soldats.
 À dessein, par de fausses rumeurs, on surestime
 80 La puissance ennemie et sans cesse l'on exagère ses forces.
 C'est ce qui sert au roi de prétexte pour faire venir
 Des auxiliaires, alors que ses propres armées sont en nombre plus que
 [suffisant ».
- Mais qui pourrait croire que le roi, ou un autre, sans avoir besoin
 De renforts étrangers, ait voulu, pour n'en faire aucun usage,
 85 Enrôler tant de milliers d'hommes, à si grand frais pour lui,
 Si loin d'ici, et charger ses sujets de lourds tributs ?
 Non, non, lui n'est pas si ignorant
 Ou oublieux de son office au point de ne pas évaluer soigneusement au
 [préalable
 Le genre, le nombre, les forces et l'armement de ses soldats,
 90 La présence, dans les cœurs, de la peur ou du désir de combattre,
 Et si ces sentiments sont plus forts chez les siens ou moindres chez l'ennemi.
 Eh quoi, cette déroute récente subie dans les campagnes de Saint-Quentin
 N'a-t-elle pas suffisamment montré ce que peut la France quand elle ne
 [se fie qu'à ses seules
 Forces et quelle assurance est celle de notre cavalerie ?
 95 Penses-tu qu'en si peu de jours notre royaume ait pu retrouver
 Courage, ou que l'on puisse sans risque, avec de simples recrues pour
 [soldats,
 Engager le combat, alors qu'ils n'ont aucune, vraiment aucune, pratique
 [des armes ?
 Que se passera-t-il si c'est cette cavalerie décimée que nous opposons
 [à l'ennemi ?
 J'ignore combien il faudra réunir de cohortes de notre peuple
 100 Pour pouvoir tenir bon face à tant de milliers de redoutables
 Germains, à tant d'Espagnols, et de Belges, et d'Anglais :
 Alors qu'elles disposaient encore de leurs forces au complet,
 Elles n'ont pas eu le courage d'attendre leurs assaillants !
 Eh quoi ! leur double victoire ne leur a-t-elle pas donné plus
 105 De courage, et à nous, notre fuite honteuse ne nous a-t-elle pas ôté tout
 [espoir ?

Atque utinam positus pacatus viveret orbis
 Ensibus et gladiis, saevo nec milite nobis
 Esset opus ! Sed quando malum hoc commune videmus
 Omnibus aeternumque fuit, nec dedita multum
 110 Armorum est hodie studiis, civilia longe
 Plus amat et varias exercet in urbibus artes
 Aut intendit agris plebecula nostra colendis,
 Conductas operas trans Rhenum accersere et Albim
 Cogimur aut patriam Flandris exponere praedae.
 115 Si videas, qui nunc modicum conferre tributum
 Militibus renuisque ferox stipendia nostris,
 Si videas rectis ad te contendere signis
 Hispanas acies, urbi si forte propinquas
 Omnem agrum circum populari, incendere tecta,
 120 Quid non pollicearis ut hac formidine quisquam
 Liberet, incolumem et salvum te praestet ab hoste ?
 Nunc quereris, caelum atque deos testaris, avare,
 Si quid ab immenso numerare iuberis acervo.
 At qua conditione ? Solent qua nempe profani
 125 Mutua Iudaei numerari petentibus aera
 Quae post accipiens magno cum foenore reddat.
 Dum celeres Turcae Byzanti ad longa sederent
 Moenia, Caesar inops animi rerumque rogabat
 Suppliciter cives, tantum et commune periculum
 130 Ut ne despicerent, aliquid conferre tributi
 Protinus, unde viros miserae conduceret urbis
 Praesidio, quam se simul et sua perdere mallent.
 Non magis hi dictis aurem precibusque dedere
 Quam si non idem foret hostis idemque periculum
 135 Omnibus, aut regi bellum, non civibus esset.
 Urbs deserta suis capitur nec barbarus ensis
 Ulli hominum generi, sexu aetative pepercit.
 Non illas tenuit patriae miser ante negatas
 Civis opes : rapuit feras omnia et impius hostis.
 140 Quid Macedo Perseus ? Collectas patre Philippo
 Ad bellum dum militibus dispensat avare

[p. 249]

Ah ! si seulement le monde vivait en paix, après avoir déposé
 Épées et glaives, si seulement nous n'avions pas besoin
 De cruels soldats ! Mais puisque nous voyons que ce mal est commun
 À tous et qu'il l'a été de toute éternité, et puisque notre petit peuple
 110 Ne se dédie plus beaucoup de nos jours à la carrière des armes,
 Préfère de loin les affaires civiles et exerce divers métiers
 Dans les villes ou s'attache à cultiver les champs,
 Nous sommes forcés de faire venir à prix d'argent des mercenaires de
 [l'autre côté du Rhin et
 De l'Elbe, ou de livrer la patrie en pâture aux Flandres.
 115 Si tu voyais, toi qui aujourd'hui refuses avec dédain de payer
 Un modeste tribut et leur solde à nos soldats,
 Si tu voyais marcher sur toi, enseignes dressées,
 Les bataillons espagnols, si tu les voyais, proches peut-être de la capitale,
 Ravager toute la campagne alentour, incendier les maisons,
 120 Que ne promettrais-tu pas pour que, de cette épouvante, quelqu'un
 Te libère et qu'il garantisse ta sécurité et ton salut face à l'ennemi ?
 À présent tu te plains et prends le ciel et les dieux à témoin, avare,
 Si l'on t'impose de déboursier un peu de ton immense monceau d'or.
 Mais à quelles conditions ? À celles, bien sûr, auquel d'ordinaire ces Juifs
 125 Impies taxent ceux qui leur empruntent de l'argent
 Afin que le débiteur le rende ensuite avec un important intérêt.
 Tandis que les Turcs rapides assiégeaient les longs remparts
 De Byzance, César, démuné de courage et de ressources, demandait
 À ses concitoyens, les suppliant de ne pas sous-estimer le si grand danger
 130 Qui les menaçait tous, de verser quelque tribut
 Au plus vite, qui lui permette de payer des hommes pour protéger la
 [malheureuse
 Ville, plutôt que de préférer causer en même temps leur propre perte et
 [celle de leurs biens.
 Mais eux ne prêtèrent pas plus l'oreille à ses paroles et à ses prières
 Que si ce n'était pas le même ennemi et le même danger
 135 Qui les menaçaient tous, ou que si la guerre était menée contre le roi,
 [non contre ses sujets.
 La ville, qui n'avait pas reçu le soutien de ses habitants, est prise et
 [l'épée barbare
 N'épargna personne, quel que fût son rang, son sexe ou son âge.
 Les richesses qu'ils avaient auparavant refusées à la patrie, les malheureux
 [citoyens
 Ne les conservèrent pas : l'ennemi cruel et impie emporta tout.
 140 Et que dire de Persée le Macédonien ? Les richesses que son père Philippe
 [avait amassées
 Pour la guerre, il ne les dépense, ce roi cupide,

Parcus opes, tanto nec dignas comparat hoste
 Copiolas, et sese et regnum amisit et aurum.
 Nam neque vectigal certa ratione modoque
 145 Exigitur nec sunt moderata impendia bello
 "Nec quicquam magnum rex unquam gessit avarus.
 At potuit certo componi foedere bellum,
 Pax etiam potuit rerum pulcherrima nobis
 Restitui, quam fama fuit non nolle Philippum,
 150 Attrebates ipsamque alios deposcere Belgas,
 Vexatos longo lacrymosi tempore belli.
 "Ante velim nos ante deum pietate mereri
 "Et pacem et veniam, atque illis nos reddere dignos.
 "Nam quae pax quisve usus erit mortalibus, unde
 155 "Numen abest? Aut quae pacis stat finis habendae?
 Nempe bonis quo liberius vel possit abuti
 Quisque suis, positoque metu ridere, iocari,
 Insanire libidinibus vel amore per urbes
 Foemineo, turpive aliquo ditescere questu.
 160 Quae pacis vera esse putantur commoda vulgo,
 Non est illa tibi non est optanda, nec ullam
 Tu potes invitis pacem componere divis.
 Quod si persuasum penitus mortalibus esset
 Authorem belli esse Deum pacisque petentum
 165 Non tamen ex meritis precibusve, sed his dare bellum,
 Pacem illis, ut cuique magis conducere genti
 Viderit, haud temere et reges et regis amicos
 Accusent causasque infectae pacis ad illos
 Primaque suscepti referant exordia belli.
 170 Deinde nec arbitrii est pax unius, ut magis optet
 Rex nihil Henricus, dare forsitan abnuet hostis,
 Ni leges illum tulerit quascunque Philippus
 Accipere, ut victore iubes a principe victum.
 Hoc etiam pacto totum res nulla per orbem
 175 Non venalis erit, si possessoris avari
 Spemque animumque avidus pretio superaverit emptor.
 En tibi Francorum virtus et pristina gentis
 Gloria, quae reges Hispanis atque Britannis

[p. 250]

Qu'avec parcimonie et il ne se procure que de petites troupes
 Indignes de son puissant ennemi : il se perd ainsi lui-même, ainsi que son
 [royaume et son or.
 C'est qu'un impôt ne saurait être prélevé selon une évaluation précise
 145 Et avec mesure, ni les dépenses modérées, quand on est en guerre,
 "Et un roi n'accomplit jamais rien de grand s'il est cupide.
 Mais la guerre aurait pu être terminée par un traité bien établi,
 La paix, la plus belle des choses, aurait même pu nous
 Être rendue, à ce qu'on disait Philippe ne la refusait pas,
 150 Les Atrébates et les autres Belges la réclamaient,
 Épuisés par la longue durée d'une guerre qui fit couler les larmes.
 "Pourtant auparavant, je voudrais qu'auparavant nous méritions, pour
 [notre pitié envers les dieux,
 "Et la paix et le pardon, et que nous nous rendions dignes d'eux.
 "Car quelle sera cette paix, de quelle utilité sera-t-elle pour les mortels, si
 155 "La volonté divine n'y a pas de part ? Et puis dans quel but conclure
 [la paix ?
 Afin, n'est-ce pas, que chacun puisse jouir sans limites, plus librement,
 De ses biens, et délivré de la peur, rire, badiner,
 Se livrer follement à ses débauches ou, par les villes, à l'amour
 Des femmes, ou s'enrichir de quelque honteux profit.
 160 Ce sont là les véritables avantages de la paix, de l'avis du vulgaire,
 Mais ce ne sont point ceux que tu dois souhaiter, non, et il n'est nulle
 Paix que tu puisses conclure contre la volonté divine.
 Ah ! si les mortels avaient pu se convaincre tout à fait
 Que Dieu octroie la guerre et la paix, non toutefois
 165 Selon les mérites ou les prières de ceux qui L'implorent, mais qu'Il donne
 [aux uns la guerre,
 Aux autres la paix, évaluant ce qui sera le plus utile pour chaque peuple
 À son gré, ils n'accuseraient pas inconsidérément les rois [le roi] et les amis
 Du roi et ne leur imputeraient point l'échec de la paix
 Ni le tout début du déclenchement de la guerre.
 170 Et puis la paix n'est pas du ressort d'un seul : quand bien même il n'y
 [aurait rien que ne souhaiterait
 Davantage le roi Henri, l'ennemi refuserait peut-être d'y consentir,
 À moins que Philippe n'ait conduit le roi à accepter n'importe quelles
 Conditions, comme on en impose à qui a été vaincu par un prince vainqueur.
 Et puis après un tel traité, il n'est rien à travers le monde entier
 175 Qui ne pourra être vendu, si d'un possesseur cupide
 L'espoir et la détermination peuvent être vaincus par le prix offert par
 [l'avidé acquéreur.
 Mais figure-toi le courage des Francs et la gloire passée
 De notre peuple, qui souvent a fourni des rois

Saepe dedit, Belgam contrivit saepe rebellem,
 180 Quae Rhenum quicquid spatii fuit inter et Istrum,
 Quod Lirim fluvium gelidasque interiacet Alpes
 Imperio tenuit ; mox religionis amore
 Omnem Asiam peragravit ovans, Arabumque subactis
 Regibus et fractis duplici certamine Turcis,
 185 Egregium Solyma regnum stabilivit in urbe.
 Tunc illi tam foedum illi dare turpiter audes
 Regi consilium, cuius victricibus armis
 Tristis et orba suo modo Scotia rege Britannum
 Reppulit ingressum fines atque intima regni ?
 190 Cuius et auspiciis amissa Bononia nuper,
 Omnis et Oceani late maris ora recepta est ;
 Mox defensa gravi longe Mirandula bello,
 Parmaque pontificum metuens et Caesaris arma,
 Quae nostrae fidei sese commiserat ante.
 195 Quo libertatem iucundam vindice forti
 Sena diu tenuit, multos obsessa per annos,
 Quamvis fine tamen cecidit labor irritus illi.
 Qui desueta prius vestigia tempore longo
 Calcavit pedibus veterumque imitator avorum
 200 Usque sub Helvetii ripas et flumina Rheni
 Signa tulit, valde mirantibus illa colonis.
 Qua spe erecta animis Germania protinus omnis
 Libertatis ubique suas vexilla per urbes
 Proposuit dominumque antiqua sede potentem
 205 Expulit ad Carnos longe veteresque Liburnos.
 Quod si tum virtute sua libuisset et armis
 Uti Vindelicis, nunquam post vulnere tanto
 Saucius infaustum caelo caput ille tulisset.
 Atque haec audito Errici modo nomine gesta
 210 Sunt tamen, et Rhenum cum non transmitteret amnem.
 Unde revertenti concussis omnia muris
 Sparsa per Ardennam patuerunt oppida silvam.
 Horrida non multo post tempore Caesaris arma
 Ingentesque minas una legione repressit
 215 Ad Metas, quum se veteranus ductor ab uno
 Imberbi puero vinci clamaret et omneis
 Contra se tum stare deos quereretur Olympi.
 Quid vos Eridani, Cassale, Valentia, ripis

[p. 251]

Aux Espagnols et aux Anglais, qui souvent a écrasé les Belges rebelles ;
 180 Tout l'espace qui séparait le Rhin et le Danube,
 Les territoires qui s'étendaient entre le fleuve Liris et les Alpes glacées,
 Il les a tenus sous son empire ; puis, par amour de la religion,
 Il a parcouru l'Asie entière triomphalement et, après avoir soumis les rois
 185 Des Arabes et brisé les Turcs lors d'un double combat,
 Il a consolidé son extraordinaire empire dans la ville de Jérusalem.
 Et toi, tu oses donner à ce roi un conseil si déshonorant, si honteux,
 À ce roi dont les armes victorieuses permirent à
 L'Écosse, en deuil et orpheline depuis peu de son roi, de repousser
 Les Anglais entrés sur son territoire et jusqu'au cœur de son royaume ?
 190 C'est encore sous les auspices de ce roi que Boulogne, perdue naguère,
 Et tout le littoral de la mer océane ont été repris ;
 Que furent défendues La Mirandole, lors d'une guerre très dure,
 Et Parme redoutant les armées pontificales et impériales,
 Parme qui s'en était auparavant remise à notre bonne foi.
 195 C'est grâce à ce courageux vengeur que Sienna assiégée
 Pendant de longues années put longtemps conserver sa douce liberté,
 Même si finalement, toutefois, ces efforts s'avèrent vains pour lui.
 C'est lui qui, sur des traces oubliées depuis longtemps,
 Pressa ses propres pas et, imitant ses antiques ancêtres,
 200 Jusque sur les rives et les flots du Rhin helvète
 Porta nos enseignes, à la grande admiration des habitants.
 Ragaillardie par cet espoir, toute la Germanie aussitôt
 Partout en ses villes déploya les étendards
 De la liberté et son puissant maître de son ancienne résidence
 205 Fut au loin chassé par elle, jusque chez les Carnes et les anciens Liburniens.
 Et si alors elle avait bien voulu user de sa force et des armes
 Des Vindéliens, jamais ensuite, atteint d'un tel coup,
 L'empereur n'aurait pu relever sa tête funeste vers le ciel.
 Et ce n'est que parce que le nom d'Henri a été entendu que ces exploits
 210 Ont été accomplis, et même sans qu'il traversât le fleuve du Rhin.
 À son retour, leurs murs abattus, tous
 Les bourgs éparpillés dans la forêt des Ardennes lui ouvrirent leurs portes.
 Peu de temps après, ce sont les armées redoutables de César
 Et leurs terribles menaces qu'il réprima avec une seule légion
 215 À Metz, tandis qu'un chef vétérân se proclamait
 Vaincu par un simple garçon imberbe et se plaignait
 Que tous les dieux de l'Olympe se dressent alors contre lui.
 Quant à vous, sises sur les rives du Pô, Casale, Valenza,

- 220 Impositas memorem aut alias tot in Alpibus urbes
 Vi domitas ? Quid te vini que oleique feracem
 Corsica Tyrreni maris insula, qua velut arcta
 Compede constricti Ligures Thuscique tenentur ?
 Longum sit memorare quibus rex ipse duellis
 Praefuerit, quos ipse manu confecerit hostes
 225 Et quae diversa penitus regione locorum
 Magna per egregios bisseis gesserit annis
 Bella duces, quantum imperio et ditone virorum
 Creverit aut fines quam longe extenderit agri.
 Hic mihi tristis enim nimiumque adversa duorum
 230 Obiicitur fortuna ducum, duo praelia magna,
 Bis fusaeque acies, captusque exercitus ingens.
 Magna fuit clades, fateor, nisi maius ab illis
 Emersisse malis facinus fortasse videtur.
 Ex illo numerata quae tempore gessimus ipsi,
 235 Quot validas urbes, quot cepimus incluta bello
 Oppida, quae sperare bonis vix Gallia rebus
 Audeat : illum animo tibi, fac, proponere, sequentis
 Atque dies omnis, quibus est allatus in urbem
 Nuntius adversae Quintini ad moenia pugnae,
 240 Ut sine praesidiis equitum peditumque, sine ullis
 Tum belli ducibus, sine spe quae pascere quamvis
 Alma solet miseros discedereque ultima rerum,
 Magna precabamur tristes moestique deorum
 Numina, reliquias tam foedae stragis ab hoste
 245 Servarent regumque domum hanc insignibus olim
 Tot clarum meritum, si nollent prorsus honore
 Esse parem, sinerent aliquam tamen esse ; nec hosti
 Hunc animum mentemque darent, ut pergere ceptum
 Vellet iter nomenque adgnatae extinguere gentis.
 250 Isto nostra loco tum res erat. Aspice quam sit

[p. 252]

Laetior haec rerum facies, quam distet ab illa.
 Arma (vides) et equos legionumque agmina nobis
 Suppetere, et quaecunq̄ue putantur idonea bello.
 Agminis ipse dux rex, instat et ipse
 255 Agmini. Ille etiam formido et terror Iberi
 Militis in partem curae subit, ille Britannum
 Qui modo littoribus nostris eiecit et intra
 Oceani fines spatiis conclusit iniquis,
 Fulmineus Guisius : fractis labentia pilis
 260 Vertice tecta suo qui fulcit publica, latis
 Sustinuisse humeris ut caelum dicitur Atlas.
 Nullus in urbe pavor, nusquam trepidatur in agris.
 Castra, loci situs ut patitur, quam proxima castris
 Contulimus. Si praeterea nihil usque profectum est,
 265 Substitit in medio saltem victoria cursu
 Fortunaque ferox iam vincere desiit hostis.
 Quae res nos igitur vel iniquo foedere pacem
 Expetere aut nostro subigit decedere iure ?
 – Contenti modico, longinquae munera pacis
 270 Dulcia carpemus laeti nostrisque fruemur
 Quisque bonis, omni posita formidine belli.
 – ”Quid tu animi vecors opulentum et nobile regnum
 ”Posse putas ullum diuturna in pace manere ?
 Fac animo repetas memor omnem temporis acti
 275 Historiam, quaecunq̄ue domi sint gesta forisve
 Omnibus in terris postquam sunt condita regna :
 Repperies aut continuis vexata duellis
 Imperia, aut interposita nec longa fuisse
 Reges et populos inter duo tempora pacis.
 280 Ter modo Romani scriptores limina Iani
 Clausa ferunt inter sexcentos amplius annos.
 Difficile imprimis aequo duo regna coire
 Foedere. Discessum, fac, conditionibus aequis,
 Rex tamen aut iuvenis pacem cupidusve triumphis,
 285 Irasci facilisve, malo aut persuasus amico,
 Aut aliquam arripiens oblatam ex tempore causam,
 Continuo solvet. Quid si a victore potenti
 Victus et inferior leges accepit iniquas ?
 Dissimulare dies aliquot fortasse vel annos
 290 Offensus poterit, dum corrogat undique nummos,